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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-000118/2024
προς τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα 
Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Κώστας Παπαδάκης (NI), Λευτέρης Νικολάου-Αλαβάνος (NI)

Θέμα: Η επικίνδυνη κλιμάκωση στη Μέση Ανατολή

Την ώρα που με αμείωτη ένταση συνεχίζεται η γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού από το ισραηλινό 
κράτος-κατακτητή, ξεκίνησαν πυραυλικές επιθέσεις ΗΠΑ και Βρετανίας στην Υεμένη. Αυτές βάζουν 
περαιτέρω φωτιά στον εξελισσόμενο ιμπεριαλιστικό πόλεμο στην Υεμένη και κάνουν πιο εκρηκτική 
την κατάσταση στην Ερυθρά Θάλασσα και στους εντεινόμενους ανταγωνισμούς για τον έλεγχο μιας 
ευρύτερης περιοχής στρατηγικής σημασίας.

Ερωτάται ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατος Εκπρόσωπος:

1. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι, παρά τις διακηρύξεις για «ειρήνη και σταθερότητα», 
η γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού από το Ισραήλ και η ευρωνατοϊκή επέμβαση σε Υεμένη και 
Ερυθρά Θάλασσα που υποστηρίζει η ΕΕ με όλα τα μέσα αποτελούν βήμα επικίνδυνης 
κλιμάκωσης εξελισσόμενων πολεμικών μετώπων στη Μέση Ανατολή, με θυσία το αίμα λαών και 
σκοπό την προώθηση ευρωατλαντικών ιμπεριαλιστικών συμφερόντων;

2. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι η προστασία της ναυσιπλοΐας χρησιμοποιείται ως 
άλλοθι από τις δυνάμεις του ευρωατλαντισμού για προώθηση σχεδίων τους και έλεγχο της 
περιοχής, σε συνθήκες σκληρής αντιπαράθεσης με ανταγωνιστές;

3. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι η ισραηλινή κατοχή στα παλαιστινιακά εδάφη και η 
σφαγή στη Λωρίδα της Γάζας, η συνέχιση του πολέμου της Σαουδικής Αραβίας στην Υεμένη, με 
στήριξη των ΗΠΑ, αποτελούν καθοριστικά προβλήματα που οδηγούν στην εκρηκτική κατάσταση 
στην Ερυθρά Θάλασσα, ενισχύουν την απειλή για γενικότερη ανάφλεξη, θέτουν σε κίνδυνο τη 
ζωή ναυτεργατών και εκτινάσσουν τιμές ενέργειας και εμπορευμάτων για τη λαϊκή οικογένεια, 
ενώ απογειώνονται τα κέρδη εφοπλιστών μέσα από «χρυσοφόρα ναυλοσύμφωνα»;
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